Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 936/2025

Vacaria, 18 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a instalação de um container de lixo na
Rua João Pinto, em frente ao número 370 (Edifício Florença).

Na referida localização, onde funcionam três restaurantes, há acúmulo de
resíduos sólidos sem destinação adequada. O descarte inadequado do lixo, aliado ao fluxo intenso
de estabelecimentos alimentícios, tem gerado mau cheiro e risco de proliferação de pragas
urbanas.

A instalação do container de lixo apropriado é uma medida necessária
para garantir a higiene, a segurança e a qualidade de vida da comunidade.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.